τὸν γενναῖον Φιλίππου ὁσίας τηνικαῦτα τῷ μαρτυρίῳ τελειωθέντα τῇ γῇ καταθέμενος, καὶ τὴν πόλιν πᾶσαν φωτίσας καὶ Χριστῷ παραθέμενος, μετὰ χρόνους ἐς ὕστερον καὶ αὐτὸς ἐν Οὐρβανοπόλει τῆς Κιλίκων ἐπαρχίας σταυρῷ πάλιν ἀνατίθεται πρὸς τὸν μόνον ποθούμενον ἀνατρέχει Χριστόν. Haec quomodo ex nostro libello fluxerint et tamen propria quaedam teneant, accuratius visuris in promtu erit.

Reliquum est ut documenta indicemus quibus continentur acta Philippi.

Ipsi adhibuimus codices duo: uterque integer est, neque alter ab altero nimis diversus. Alter est *Parisiensis* (Par), in bibliotheca Regia nunc Nationali numero 881. signatus, saeculi XI., ubi loco 46. haec acta habentur. Alter est *Venetus* (Ven), in bibliotheca Marciana signatus numero CCCXLIX: In quo quod inscriptioni additum legitur: ἀπὸ πράξεως πεντεκαιδεκάτης μέχρι τέλους, ἐν αἷς τὸ μαρτύριον, id grave est ad pristinam libri rationem cognoscendam. Inde enim dubitari nequit quin extrema tantum actuum Philippi pars libello nostro contineatur. Priore vero verisimile est res eiusmodi traditas esse unde sua hauserit plurima *Pseudo-Abdias*; quemadmodum etiam, ut supra vidimus, quae Vaticano codice 808. continentur ad eundem actuum librū pertinere videntur.

Praeter hoc codicum par ad actorum initium contulimus alterum *Parisiensem* (Par^b), notatum in biblioth. Reg. nunc Nation. num. 1454., saeculi decimi. Sed is et mancus est in fine et tam graviter affectus madore ut plurima legi nequeant. Nec ipsius tituli scripturam assequi poteram; complectitur vero versus quatuor, ut simile quid atque in Veneto codice additum esse suspicari possis.

Tertium *Parisiensem* codicem, notatum in eadem bibliotheca num. 1468., saeculi undecimi, in quo Μαρτύριον τοῦ ἀγίου καὶ πανευφήμου ἀποστόλου Φιλίππου loco 44. legitur, a me non adhibitum esse aegre fero. Etsi enim tria fere folia perierunt, quorum duobus acta finiebantur, tamen, teste Thilone in Prolegg. ad Act. Thomae pag. LXII sq., tanta est horum fragmentorum a ceteris codicibus diversitas ut aliam antiquam libri recensionem prodere videantur.

Porro codice Vaticano num. 808. Philippi acta quamquam imperfecta contineri, Hagiographi testantur. Quorum quae ratio ad acta nostra esse videatur, iam supra iudicatum est. Accedit Barroccianus codex num. 180. bibliothecae Bodleianae, unde Μαρτύριον τοῦ ἀγίου Φιλίππου in schedas suas Ern. Grabius transtulit⁴⁶⁾. Priora ibi desiderantur, neque reliqua prorsus cum nostris convenire videntur. Initium enim hoc est: "Οτε δὲ Φιλίππος ὁ τοῦ Χριστοῦ ἀπόστολος κατεκλείσθη ἐν τῷ ἱερῷ τῆς ἔχθνης ὑπὸ τοῦ ἥγεμόνος⁴⁷⁾). Quae conferenda sunt cum primis verbis sectionis 17.

Denique Vindobonensem codicem cum Philippi actis in commentariis suis indicarunt Lambecius et Kollarus lib. VIII. p. 584. Codex is est XIX: histor. græc., ubi loco XIV. haec leguntur: Μηνὶ τῷ αὐτῷ (i.e. Νοεμβρίῳ) ιδ. Πρᾶξις καὶ μαρτύριον τοῦ ἀγίου καὶ πανευφῆμου ἀπόστολου Φιλίππου. Κατὰ τὸν καιρὸν ἀσεῖνον Τραϊανοῦ τοῦ βασιλέως παρειληφέτος τὴν τῶν Ρωμαίων ἀρχήν, μετὰ τὸ μαρτυρῆσαι ἐν ὅγδοῳ ἔτει τῆς βασιλείας αὐτοῦ Σάκων τὸν τοῦ Κλωπᾶ⁴⁸⁾ ἐπίσκοπον ὄντα Ἰεροσολύμων εἰτ.

V. ACTA PHILIPPI IN HELLADE.

De his alteris Philippi actis possumus breves esse. Cognata ea esse actis illis quae modo recensuimus, quum ex aliis tum ex eo clarum sit quod in utriusque formulae quaedam mysticae syriacis vel chaldaicis verbis expressae habentur. Cf. Acta Philippi sect. 26; item Act. Philippi in Helladē sect. 18. Hinc aliquis coniecerit, et haec et illa videri ad eundem olim pertinuisse actuum Philippi librum, de cuius ambitu testem vidimus codicem Venetum ad priora Philippi acta. Cui conjecturae altera opponi potest. Posit enim antiquorum aliquis posteriorem fabulam ad prioris modum composuisse putari:

⁴⁶⁾ Ex eodem codice Oxoniensi Ern. Grabius hancit textum suum actorum Paoli et Theclæ, ut supra indicavimus.

⁴⁷⁾ Cf. Thil. Prolegg. ad Act. Thom. pag. LXIII. nota d.

⁴⁸⁾ De hoc Simone sive Symone, ut id obiter moneam, cf. Euseb. histor. eccles. III, 32.

certe enim prior libellus egregiam antiquitatis laudem habet, quam eandem in posteriore inesse dubium est.

Haec altera Philippi acta Hagiographi in libro ms. Vaticano repererunt: quod referunt ad diem VI. mens. Iunii pag. 620. et ad I. mens. Maii pag. 9. Sed in iis quae in hanc rem disputant ambiguum nescio quid inest. Ad primam enim Maii l. l. a G. H. (i. e. Godofr. Henschenio) in hunc modum scriptum est: *Minus edenda hoc loco videntur miracula quae sub nomine Philippi apostoli habentur in Graecorum Menaeis indeque apud Maximum Cytheraeum. Decipit enim apostoli nomen, etiam apostolorum discipulis commune, et (si finem ex cipias in quo continentur aliqua Hierapoli gesta) omnia spectant ad Philippum e septem primis diaconis unum, de quo infra, uti ad VI. Iunii apparebit. Idem intelligo de actis Philippi apostoli in ms. graeco Vaticano reperiendis, velut continentibus gesta Athenis in Graecia, cum Adenae in Arabia potius convenienter. Altero vero loco D. P. (i. e. Dan. Papebrochius) haec adnotavit: Egimus I. Maii de S. Philippo apostolo ex duodecim, et post illius acta quaedam, primum edita ex antiquis mss. latinis, deinde ex Metaphraste, descripsimus miracula nonnulla ex Menaeis; quae quia Hierapoli facta narrabantur, ad ipsum iudicabamus pertinere qui ibi praedicavit et obiit: priora vero omnia ibidem relata Philippum diaconum potius spectare arbitrati ad Iunium reieccimus. Movebat nos quod post longum coram Atheniensibus de fide certamen cum principe scribarum ad illum redargendum Hierosolymis accersito advectoque in Graeciam, et post socios eius pertinacissimo isto a dehiscente terra paulatim absumpto baptizatos⁴⁹), diceretur Sanctus percurrisse Candacum civitates et consensa navi pervenisse Azotum, ubi caecutientem hospitis sui filiam a gravibus oculorum doloribus liberaverit. Videbantur siquidem reginae Candacis ditiones indicari, quas ab eunuco iam instrui coepitas Philippus porro confirmaverit; cum antea non Athenis in Graecia sed Adenae in Arabia praedicasset et praedictum certamen sustinuisse, atque fundatae ibi ecclesiae Narcissum quemdam praefecisset. Nec incredibile apparebat, eundem Philippum aliquando revertisse Azotum, ubi olim inventus fuerat cum eum ab eunuchi latere*

⁴⁹⁾ Quae hucusque recensita sunt, inveniuntur omnia in alteris Philippi actibus nostris.

spiritus rapuit. Nunc, re iterum et accuratius examinata, adeo insulsa ac fabulosa videtur narratio tota, ut aegre persuaderi possim aliquid ipsi veritatis subesse. Quid enim a vero potest alienius esse quam quod scribarum princeps praedictus fingatur ab Atheniensibus seu mavis Adenensibus Philippum postulare deducendum in Ierusalem, ubi Archelaus rex eum esset ad multorum exemplum interfecturus⁵⁰⁾), cum post Herodis infanticidae filium adolescentem adhuc Christo privatum regno nullus Archelaus in Iudea regnaret? Igitur farraginem illam indignam censuimus quae hoc loco proferretur, ac multo magis prolixiorum aliam quam reperimus in Vaticano sub hoc titulo: Πράξεις τοῦ ἀγίου Φιλίππου τοῦ ἀπόστολου τὸ β' εἰς τὴν Ἑλλάδα τῶν Ἀθηνῶν. Actiones S. Philippi apostoli secundum in Helladom Atheniensium, subintellige profecti, ubi triginta philosophi aestimationi suae metuentes a nova eius doctrina miraculis grandibus confirmata magno pontifici Iudaeorum Ananiae de eo scrisse feruntur; quem caecitate percussum frustraque sanatum terra denique paulatim absumperit; ipse vero Philippus dicitur post biennium Athenis actum et episcopum presbyterosque ordinatos in Parthiam prædicaturus abūsse⁵¹⁾.

Ad edenda vero acta Philippi in Hellade uti nobis non licuit nisi uno codice Parisiensi saeculi undecimi. Signatus is est in bibliotheca Reg. nunc Nation. numero 881., ex quo eodem descripsimus alteros Philippi actus, quos hi in codice continuo excipiunt.

VII. ACTA ANDREAE.

Inter actus apostolorum apocryphos famae antiquitate et celebritate eminent actus Andreae: quos ut Eusebius (hist. eccles. III, 25.) non sine impietatis nota commemorat, et Epiphanius (haeres. XLVII, 1. LXI, 1. LXIII, 2.) imprimis placuisse per-

⁵⁰⁾ Etiam haec in alteris actibus nostris relata leguntur.

⁵¹⁾ Haec omnia rursus ex *alia farragine* allata in iisdem alteris Philippi actibus nostris habentur, eti ea a prioribus Papebrochius satis distinguit dicens prolixorem aliam farraginem. Hinc tota haec Papebrochii disputatio ad duas narrationes his actibus simillimas spectare iudicanda erit; neque enim priora eius verba ad eos actus quadrantie quibus, ut vidimus, ad primam Maii G. Henschenius breviter explicit.

hibet Encratitis Apostolicis Origenianis; ita Philastrius (*haeres.* 88.) et Augustinus (*contra adversar. legis et prophet.* I, 20.) Manichaeis aliisque haereticis comprobatos testantur. Neque desunt testimonia veterum, ut Photii Augustini Evodii Turribii, quibus efficitur Leucium ab antiquis actuum Andreae auctorem haberi solitum esse. Cui libro idem quod plerisque Leucii libris evenisse probabile est, ut retractaretur ab hominibus fidei catholicae atque sic in communem usum converteretur. Cuiusmodi retractationem illorum actuum vel potius extremae tantum eorum partis contineri actibus Andreae iis quos ipsi edidimus, Thiloni nuper est visum⁵²⁾). Quod ab antiquitate libri Leucii probabile fit, quum nemo testetur alios Andreac actus iam eadem illa aetate exstissemus: nisi id fortasse ex Philastrii verbis elicias qui l. l. scripturas apocryphas morum caussa a perfectis legendas ex haereticorum libris interpolatas atque corruptas dicit, eiusque rei exemplum ipsos Andreac actus afferre videtur. Possit etiam ad Philastrum addi Augustinus, qui l. l. ut auctoritatem infringat apocryphorum librorum Andreac et Iohannis nominibus insignitorum, nihil facit nisi quod ad iudicium ecclesiae provocat („quae si illorum essent recepta essent ab ecclesia“): quod eum vix facturum dixeris si de famosis Leucii libellis locutus esset, quos ipso auctoris nomine addito laudat de actis cum Felice Manich. II, 6: *in actis conscriptos a Leucio quos tanquam actus apostolorum scribit.* Praeterea in epistola III. ad Exsuperium Innocentius I. et actus apostolorum a Leucio et, si sana est lectio, actus Andreac a Nexocharide et Leonida philosophis compositos recenset, utrosque repudiandos declarans. Sed quum magna plerumque antiquorum ambiguitas sit de apocryphis scriptis disserentium: quaeritur an Thilonis

⁵²⁾ Cf. Thil. programma Halease in certamen academicum litterarium scriptum a. 1846: pag. XII: *Praeterea non dubito quin presbyterorum Achaeae epistola de martyrio Andreac, quam Woogius pro genuino saeculi primi scripto venditavit, fragmentum sit ex Leucii actibus desumptum et a scriptore catholicō in hanc qua in lucem prōdiū formam redactum.* (Similiter Tillemont: *Mémoires* I. p. 892.) Antea vero ideam in Prolegg. ad Act. Thom. p. LXIX. sic existimavit: *Quanquam minime adstipulari possum Woogii sententiae qui hanc epistolam genuinam arbitratur atque circiter annum octogesimum seculi primi litteris mandatam fuisse statuit; eam tamen tam antiquam esse censeo eiusque indolis ut hoc nomine inter apocrypha Novi Testamenti recenseri debeat, quibus etiam quae viris apostolicis supposita sunt annumeramus.*

conjecturae actuum eorum quos habemus convenient ratio. Si autem ita comparati sunt ut pleraque nec a veri studio aliena neque persona tanti apostoli indigna videantur. Unde factum est ut multi siue et ingenio et eruditione pollentes⁵⁴⁾ istum libellum ab ipsius primi saeculi hominibus conscriptum contenderent, etsi nec pauci aliter senserunt⁵⁴⁾. Conveniunt enim hi actus graeci cum celeberrima epistola encyclica quae dici solet *presbyterorum et diaconorum Achiae de martyrio Andreae*, quam latine dudum a pluribus publicatam esse constat⁵⁵⁾, graece vero ante hos centum annos primus edidit Car. Christ. Woog⁵⁴⁾, acerrimus laudis apostolicae in eam epistolam collatae defensor.

Qua de controversia decidere difficile est, quamquam nec Woggii sententiam circa octagesimum annum saeculi primi auctorem vivisse existimantis probare possum, nec Thilonis conjecturae nimium fidei habendum censeo: Leucii enim scriptum, quod satis diversum a libro nostro cogitari debet, ea aetate qua adhuc certa quaedam de Andreac martyrio traditio vigebat homo catholicus, in quo nec studium nec ingenium vulgare esset, in suam rem convertisse putandus est. Ut autem de fontibus unde haustus sit non satis constet, ipsum libellum cum qui ad nos peruenit et auctorem perantiquum habere nec a fide historica prorsus abhorrire⁵⁵⁾, omnino statuendum erit: quod est eiusmodi ut originem haereticam et quidem Leucianam haud ex-

⁵⁴⁾ Cf. Fabric. Cod. apocr. II. pag. 746. ubi editiones latinae recensentur, item Woogium: Presbyter. et diacon. Achiae de martyrio S. Andreae etc. Exercitat. III. pag. 114 sq.

⁵⁵⁾ Libri titulus plene sic legitur: Presbyterorum et diaconorum Achiae de martyrio S. Andreas apostoli epistola encyclica graece nunc primum ex cod. bibl. Bodlei edita, latine versa, notisque et dissertationibus illustrata studio et cura Car. Christ. Woog. Lipsiae 1749. Ibidem pag. 121 sqq. (et 114 sqq.) recensentur qui hanc epistolam saeculo apostolico adiudicarunt, ut Baronius et Bellarminus; item pag. 123 sqq. qui aliter existimarunt, ut Fabricius et Walchius, item pag. 119 sq., qui rem in medio relinquendam duxerunt, ut Dupin aliquique. Separatim etiam prodiit ibidem eodem anno eisdem Woggii de presb. et diacon. Achiae epistola etc. adversus Tillemontium dissertatione, quae verboteaus in editione epistolarum repetita est.

⁵⁶⁾ Imprimis notabile est iudicium quod de huius libri auctoritate tulit Baronius, postquam de Andreas actis per Manichaeos corruptis exposuit; cf. annales ad annum Christi 68. num. 34. ed. Antv. fol. 670. Ius verba haec sunt: *Quae vero de Andreas martyrio in epistola presbyterorum Achiae habentur expressae, digna existimata sunt ut in ecclesia recilientur. Qui honor canonico proximas est.*

cludat. Sequimur autem hac in re antiquorum scriptorum eorumque catholicorum exemplum, qui passim cum haeretica origine coniunctam defenderant laudem veritatis; quemadmodum Turribius Asturicensis ad Idacium et Ceponium episcopos scribit: *Ut autem mirabilia illa atque virtutes quae in apocryphis scripta sunt sanctorum apostolorum vel esse vel potuisse esse non dubium est, ita disputationes assertionesque illas sensuum malignorum ab haereticis constat esse inseratas⁵⁶⁾.*

Leguntur autem apud antiquos duo potissimum loci ex Andreæ actibus allati, unde coniicere licet quae ratio inter Leucii librum intercesserit et nostrum. Alter est apud Evodium Uzalensem, alter apud libri de vera et falsa poenitentia auctorem, Augustini et Evodii fere aequalem. Atque Evodii quidem locus de fide contra Mauich. cap. 38. sic habet:

Attendite in actibus Leucii quos sub nomine apostolorum scribit, qualia sint quae accipitis de Maximilla uxore Egetis, quae cum nollet marito debitum reddere, cum apostolus dixerit Uxori vir debitum reddat, similiiter et uxor viro: illa supposuerit marito suo ancillam suam Eucliam nomine, exornans eam; sicut ibi scriptum est, adversarius lenocinii et fucationibus, et eam nocte pro se vicariam supponens, ut ille nesciens cum ea tamquam cum uxore concumberet. Ibi etiam scriptum est quod cum eadem Maximilla et Iphidamia simul issent ad audiendum apostolum Andream, puerulus quidam speciosus, quem vult Leucius vel deum vel certe angelum intelligi, commendaverit eas Andreæ apostolo et perrexerit ad praetorium Egetis, et ingressus cubiculum eorum finxerit vocem muliebrem quasi Maximillae murmurantis de doloribus sexus feminei et Iphidamiae respondentis: quae colloquia cum audisset Egetes, credens eas ibi esse, discesserit. De his rebus altera secundo loco relata plane non invenitur in libello nostro; altera vero

⁵⁶⁾ Similiter loquitur Pseudo-Hieronymus in epistola Chromatio et Heliодoro episcopis inscripto (cf. Thil. Cod. apocr. I. p. CIV.): (Seleucus [sive Leucus] Manichosi discipulus) de virtutibus eorum et miraculis per eos factis vera dixit, de doctrina vero eorum plura mentitus est. Item Pseudo-Melito in passione S. Iohannis (cf. Fabric. Cod. apocr. III. p. 604. et Thil. progr. Hal. 1846. cum actis Andreæ et Matthiae p. VI.): *Vol sollicitam esse fraternalitem vestram de Leucio quodam, qui scripsit apostolorum actus - - : qui de virtutibus quidem quas per eos dominus fecit vera dixit, de doctrina vero multa mentitus est.*

leviter tantummodo tangitur, cf. sect. 15: pag. 129⁸⁷⁾). Alter vero locus in libro de vera et falsa poenitentia, 22. sic habet: *In hoc desiderio erat Andreas, qui in cruce positus a domino requirebat Tempus est ut commendes terrae corpus meum. Volebat enim eum plebs de cruce deponere. Ipse autem coepit dominum rogare Ne me permittas domine descendere vivum, sed tempus est ut commendes terrae corpus meum: tam diu enim iam portavi, tam diu super commendatum vigilavi et laboravi, quod vellem iam [ab] ipsa obedientia liberari et isto gravissimo indumento expoliari. Recordor quantum in portando onerosum, in fovendo infirmum, in coercendo lentum, in ducendo superbum labo-ravi. Scis domine. quotiens a puritate contemplationis me retrahere conabatur, quotiens a dulcissimo quietis [tuæ] somno me excitare contendebat, quantum et quotiens dolorem ingerebat. Qui igitur tam diu, pater benignissime, pugnanti restiti et tua ope superavi et vici, ut te pio et iusto remuneratore posco ne mihi ultra commendes; sed depositum reddo: commenda alii quem illud ultra non impedit et resurrectum servet et reddat, ut et ipsum quoque meritum sui laboris recipiat. Terrae me commendata, ut me amplius vigilare non oporteat, et libere ad te fontem indeficientis gaudii tendere anxiarum me non retrahat nec impedit. Hic dolebat iam non esse cum domino, nec poenitebat commendatum esse domino. Dudum observatum est⁸⁸⁾ hos Andreæ sermones parum cum iis convenire quos nunc in epistola de Andreæ passione legimus: nisi quod certe illa in principio dicta: *Tempus est ut commendes terrae corpus meum*, multo magis in graeco-textu et quidem nostro⁸⁹⁾ sunt quam in latino, quocum etiam Pseudo-Abdiās concordit.*

⁸⁷⁾ Memorabile est, apud Epiphanium ἡμέναχνον in eo quod notarii Μασιλία . marito debitus reddere, primariam causam ponit cur Andreas iussu Aegeatis custodiam suppliciumque subierit. Cf. Epiph. edita et inedita, cura A. Dressel, 1843., pag. 72. Τότε δὲ ἀνθύπατος εἶπε πρὸς Μαξιμίλιαν τὴν γυναικαὶ τοῦ Πελοπῆτη μοι κάθειδε μοι, — εἰ δὲ μή, σταυρῷ παραδίδωμι τὸν αἴπατή-σαντάς αεί etc. Paullo aliter Nicēphorus histor. eccles. II, 39. — ὑπὸ τοῦ ἀνθυπάτου Αἰγαμάτου τῷ σταυρῷ σύντος προστήλωται, ζηχλημά οἱ ἐπαγγέντος δια τερ τὴν γαμετὴν αὐτοῦ Μαξιμίλιαν καὶ τὸν ἀβελφὸν Στρατοκλέα Χριστῷ προσαγάγοι, τὴν ἔσχενον βδελυξαμένους δυσσέβειαν.

⁸⁸⁾ Cf. Fabric. Cod. apocr. II. p. 752.

⁸⁹⁾ Cf. sect. 14. pag. 127: καρδες γαρ έστιν θνα αποδομηγή τῇ γῇ τὸ σῶμα μου. In Woogū textu eiusmodi nihil invenitur. Cf. I. I.